开州教发〔2019〕59号
重庆市开州区教育委员会
关于印发《开州区教职工职业道德考核办法
（试行）》的通知
各片区教管中心，各级各类学校（含民办），校外培训机构：
现将《开州区教职工职业道德考核办法（试行）》印发给你们，请认真组织学习，并抓好贯彻落实。
重庆市开州区教育委员会

2019年11月29日
开州区教职工职业道德考核办法（试行）
为进一步加强我区教职工职业道德建设，建立师德考核机制，依据《新时代中小学教师职业行为十项准则》《中小学教师违反职业道德行为处理办法》等相关规定，结合本区实际制定本考核办法。
一、考核对象
全区各级各类学校（含民办）和校外培训机构教职工。
二、考核原则
坚持公平公正、民主公开、实事求是、定量与定性相结合的原则。
三、考核方式
以学年度为考核年度。考核实行扣分制，基础分100分。
四、考核时间
每学年与年度考核同步进行。
五、考核等次
考核分为优秀、合格、基本合格、不合格四个等次。其中90分以上为优秀，75分-89分为合格，60-74分为基本合格，60(不含)分以下为不合格。优秀等次人数控制在参加考核教师总数的30%以内。
六、考核内容
从坚定政治方向、自觉爱国守法、传播优秀文化、潜心教书育人、关心爱护学生、加强安全防范、坚持言行雅正、秉持公平诚信、坚守廉洁自律、规范从教行为等十个方面考核。幼儿园参照《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》中的十个方面进行考核。
（一）坚定政治方向
1.在教育教学活动中及其他场合有损害党中央权威、违背党的路线方针政策的言行，视情节轻重，扣30-50分。
2.参与或者组织、诱导学生参加网上网下非法宗教活动、邪教活动；纵容和支持宗教极端势力、民族分裂势力、暴力恐怖势力及其活动；参与群体越级上访，视情节轻重，扣30-50分。
（二）自觉爱国守法
3.损害国家利益、社会公共利益，违背社会公序良俗，视情节轻重，扣30-50分。
（三）传播优秀文化
4.信谣传谣、歪曲党史、国史、军史，抹黑革命先烈和英雄楷模等，视情节轻重，扣10-30分。
5.通过课堂、论坛、讲座、信息网络及其他渠道发表、转发错误观点，或编造散布虚假信息、不良信息，视情节轻重，扣10-30分。
（四）潜心教书育人
6.上班期间从事上网聊天、玩游戏、炒股、坐茶馆等与教育教学工作无关的事，视情节轻重，每次扣3—5分。
7.工作日午间饮酒或酒后上课，视情节轻重，每次扣3－5分。
8.在编不在岗或系统内擅自借调或擅自借出教育系统外，扣30分。
9.擅自从事影响教育教学本职工作的兼职兼薪行为，视情节轻重，扣30-50分。
10.责任心不强，工作散漫，无教案上课，不批改作业等不按规定落实教学“六认真”，视情节轻重，每次扣5—10分。
11.工作态度不严谨，时常出现知识性错误，每次扣10分。
（五）关心爱护学生
12.讽刺、挖苦、歧视、辱骂学生，体罚或变相体罚学生，每次扣30-50分；虐待、伤害学生，视情节轻重，每次扣30-50分。
13.不关心关注留守、孤残、单亲等弱势学生群体，扣10分。
（六）加强安全防范
14.安全意识淡薄，不落实学校安全教育内容，视情节轻重，扣5-20分；教育教学活动中遇突发事件、面临危险时，不顾学生安危，擅离职守，或者不按规定报告、不采取措施处置或者处置不力，视情节轻重，每次扣10—50分。
（七）坚持言行雅正
15.情趣低俗，违反有关规定出入娱乐场所，每次扣10分，造成不良社会影响，每次扣30分；组织或参与黄赌毒等活动，视情节轻重，每次扣30—50分。
16.语言粗俗，穿拖鞋、短裤、背心、奇装异服或浓妆艳抹进教室或出入学校公共场所，校园内当着学生或课堂上吸烟、接打电话（重大紧急情况除外），每次扣3—5分。
17.与学生发生不正当关系，有任何形式的猥亵、性骚扰行为，扣50分。
18.生活作风不检点，与他人发生不正当性关系，每次扣30分。
19.散布不良言论，诋毁学校和同事声誉；不听劝阻，与同事争吵打斗，视情节轻重，每次扣20-30分；背后议论，拨弄是非，结党营私、拉帮结派，视情节轻重，每次扣5-20分；酒后驾驶，视情节轻重，每次扣30—50分；酗酒闹事，造成不良影响，视情节轻重，每次扣30-50分。
20.训斥、指责、刁难学生家长，与家长发生冲突，视情节轻重，每次扣5-20分。
（八）秉持公平诚信
21.在学生评价中唯分数论，指责侮辱学科成绩靠后的学生，视情节轻重，每次扣5－10分。
22.在招生、考试、推优及绩效考核、岗位聘用、职称评聘、评优评奖、职务晋升、教研科研等工作中徇私舞弊、弄虚作假，视情节轻重，每次扣30-50分。
（九）坚守廉洁自律
23.向学生或家长推销商品、社会保险，强制或者变相强制学生购买学习用具、教辅资料、服装、提供各类有偿活动等谋取私利，视情节轻重，扣30-50分。
24.索要或违反规定收受学生及家长财物或参加由学生（家长）付费的宴请、旅游、娱乐、健身休闲等活动，视情节轻重，每次扣30-50分。
25.违反有关规定，操办婚丧嫁娶事宜，借机敛财，视情节轻重，每次扣30-50分。
26.利用从教关系为本人、配偶、子女及其亲朋好友等谋取利益，视情节轻重，每次扣5—20分。
27.利用给学生辅导作业的名义，向学生收取辅导费或作业批改费等，扣30-50分。
（十）规范从教行为
28.动员、推荐、诱导、强迫学生参加校内外有偿家教，或为校外培训机构和他人介绍生源、提供相关信息，视情节轻重，每次扣30-50分；举办、参与校外培训机构或由其他教师、家长、家长委员会等组织对学生有偿补课，每次扣30-50分。
29.违反学校统一安排，私自停课、调课、缺课、找人顶课或旷工或用虚假理由请假离岗的，视情节轻重，每次扣5－10分；迟到或早退每次扣3分；上课时擅自离开课堂，视其情节轻重每次扣5－10分。
30.无故不参加学校会议、培训和各类活动，不服从学校工作安排，视其情节轻重，每次扣5－10分。
（十一）其他
31.出现其他违反师德师风行为，视其情节轻重，每次扣5—50分。
有下列行为之一者，师德考核直接确定为不合格等次：
1.违反上述评价内容之一，在社会上造成严重影响的；
2.侮辱学生人格，造成严重后果的；
3.教唆学生违法犯罪的；
4.侮辱猥亵学生的；
5.讽刺、挖苦、谩骂、侮辱、体罚和变相体罚学生，情节十分严重，造成严重后果，影响十分恶劣的。
七、结果运用
（一）公办学校在编教职工师德考核结果作为评优评先、评职晋级、年度考核的必要条件；师德考核不合格者，当年年度考核不合格，不予聘任到教师岗位，不得进行教师资格注册，不得参与评职晋级、评优评先；师德考核结果不是优秀的，年度考核不得评为优秀等次。
（二）民办学校和校外培训机构教师教职工师德考核结果作为续聘的重要依据，师德考核不合格者，解除聘用关系，并记入诚信档案。
（三）对有严重失德行为、影响恶劣者按有关规定予以严肃处理，直至撤销教师资格、解除聘用关系。
八、工作要求
（一）区教委相关科室负责教职工师德年度考核的管理与监督，不定期深入学校检查过程考核、记载情况。全区公办学校在编教职工人事科负责、全区民办中小学教职工基教科负责、全区民办学前教育教职工学前科负责、全区民办中等职业学校和校外培训机构教职工职成教科负责，教委设立师德考核举报电话：52222591（人事科）、52218029（基教科）、52612005（学前科）、52218020（职成教科）。
（二）学校按照本办法制定具体实施细则，于2020年3月20日前报教委相关职能科室备案。
（三）学校应成立由党、政、工、团、队负责人及教职工代表（含人大代表、政协委员）组成的师德考核领导小组，在学校校长的领导下，分工合作，确保师德考核工作落到实处。
（四）学校要有过程评价的专项记录，要有专人负责记载，至少每月向教职工公布一次记录情况。过程评价记录应有时间、地点、扣分原由、当事人签字、领导审核等栏目。
（五）学校每年度建立师德考核专卷，在基础绩效奖励部分中，设立师德考核专项奖励。
（六）每年7月30日前，学校将师德考核结果统计表（见附件2）上报教委相关科室备案（公办学校在编教师师德考核结果与年度考核一并报人事科，民办中小学报基教科，民办幼儿园报学前教育科，民办职业学校、培训机构报职成教科）。
（七）考核中任人唯亲、徇私舞弊、打击报复、弄虚作假的，或考核走过场的，一经举报查实，视其情节轻重，对责任人给予组织处理和纪律处分。
九、附则
1.本办法由开州区教育委员会负责解释。
2.本办法自发布之日起开始执行。
附件：1.开州区教职工职业道德考核负面清单
2.开州区教职工职业道德考核结果统计表
附件1
开州区教职工职业道德考核负面清单
	序号
	负面清单内容
	考核扣分

	1
	在教育教学活动中及其他场合有损害党中央权威、违背党的路线方针政策的言行。
	30-50分

	2
	参与或者组织、诱导学生参加网上网下非法宗教活动、邪教活动；纵容和支持宗教极端势力、民族分裂势力、暴力恐怖势力及其活动；参与群体越级上访。
	30-50分

	3
	损害国家利益、社会公共利益，或违背社会公序良序。
	30-50分

	4
	信谣传谣、歪曲党史、国史、军史，抹黑革命先烈和英雄楷模等言行。
	10-30分

	5
	通过课堂、论坛、讲座、信息网络及其他渠道发表、转发错误观点，或编造散布虚假信息、不良信息。
	10-30分

	6
	上班期间从事上网聊天、玩游戏、炒股、坐茶馆等与教育教学工作无关的事。
	3-5分

	7
	工作日午间饮酒或酒后上课。
	3-5分

	8
	在编不在岗或系统内擅自借调或擅自借出教育系统外。
	30 分

	9
	擅自从事影响教育教学本职工作的兼职兼薪行为。
	30-50分

	10
	责任心不强，工作散漫，无教案上课，不批改作业等不按规定落实教学“六认真”。
	5-10分

	11
	工作态度不严谨，时常出现知识性错误。
	10分

	12
	歧视、侮辱学生，体罚或变相体罚学生；虐待、伤害学生。
	30-50分

	13
	不关心关注留守、孤残、单亲等弱势学生群体。
	10分

	14
	安全意识淡薄，不落实学校安全教育内容，视情节轻重；教育教学活动中遇突发事件、面临危险时，不顾学生安危，擅离职守，自行逃离，或者不按规定报告、不采取措施处置或者处置不力。
	5-50分

	15
	情趣低俗，违反有关规定出入娱乐场所，造成不良社会影响；组织或参与黄赌毒等活动。
	10-50分

	16
	语言粗俗，穿拖鞋、短裤、背心、奇装异服或浓妆艳抹进教室或出入学校公共场所，校园内当着学生或课堂上吸烟、接打电话（重大紧急情况除外）。
	3-5分

	17
	与学生发生不正当关系，有任何形式的猥亵、性骚扰行为。
	50分

	18
	生活作风不检点，与他人发生不正当性关系。
	30分

	19
	散布不良言论，诋毁学校和同事声誉；不听劝阻，与同事争吵打斗；背后议论，拨弄是非，结党营私、拉帮结派；酒后驾驶；酗酒闹事，造成不良影响。
	5-50分

	20
	训斥、指责、刁难学生家长，与家长发生冲突。
	5-20分

	21
	在学生评价中唯分数论，指责侮辱学科成绩靠后的学生。
	5-10分

	22
	在招生、考试、绩效考核、岗位聘用、职称评聘、评优评奖、职务晋升、教研科研等工作中徇私舞弊、弄虚作假。
	30-50分

	23
	向学生或家长推销社会保险，强制或者变相强制学生购买学习用具、教辅资料、服装、提供各类有偿活动等谋取私利。
	30-50分

	24
	索要或违反规定收受学生及家长财物或参加由学生（家长）付费的宴请、旅游、娱乐休闲等活动。
	30-50分

	25
	违反有关规定，操办婚丧嫁娶事宜，借机敛财。
	30-50分

	26
	利用从教关系为本人、配偶、子女及其亲朋好友等谋取利益。
	5-20分

	27
	利用给学生辅导作业的名义，向学生收取辅导费或作业批改费等。
	30-50分

	28
	动员、推荐、诱导、强迫学生参加校内外有偿家教，或为校外培训机构和他人介绍生源、提供相关信息；举办、参与校外培训机构或由其他教师、家长、家长委员会等组织对学生有偿补课。
	30-50分

	29
	违反学校统一安排，私自停课、调课、缺课、找人顶课或旷工或用虚假理由请假离岗的；迟到或早退；上课时擅自离开课堂。
	3-10分

	30
	无故不参加学校会议、培训和各类活动，不服从学校工作安排。
	5-10分

附件2
开州区教职工职业道德考核结果统计表
（    年度）
单位（盖章）：        校长（签字）：        年   月   日
	教职工
（人数）

	参加评价（人数）

	优秀
（人数）

	合格
（人数）

	不合格
（人数）

优秀人员花名册
	姓名
	姓名
	姓名
	姓名
	姓名
	姓名

不合格人员花名册
	姓名
	姓名
	姓名
	姓名
	姓名
	姓名

- 10 -
- 11 -